
Администрация Тутаевского муниципальногорайона

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.02.2025 № 118-п
г. Тутаев

О внесении изменений в муниципальную
целевую программу «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту»
на 2023-2025 годы

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального
района Ярославской области от 21.09.2021 № 715-п «Об утверждении
Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском муниципальном
районе и городском поселении Тутаев», Администрация Тутаевского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление Администрации Тутаевского
муниципального района Ярославской области от 20.03.2023 №191-п «Об
утверждении муниципальной целевой программы «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на
2023-2025 годы», изложив Приложение 1 к указанному Постановлению в
редакции Приложения к настоящему Постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам О.Н. Иванову

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В. Низова



Приложение 1  

к постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района 

от 17.02.2025  № 118-п 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту» 
(наименование программы, без указания дат) 

 
Наименование муниципальной 

программы 

(подпрограммой которой является настоящая 

муниципальная целевая программа) 

Сохранение общественного 

здоровья  населения Тутаевского 

муниципального района 

Сведения об утверждении 

программы  

(заполняется при внесении изменений) 

Постановление Администрации 

Тутаевского муниципального района от 

30.03.2023 №236 

 

Куратор муниципальной целевой 

программы  

Заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района по 

социальным вопросам 

Иванова Ольга Николаевна, 

тел. (48533) 2-29-44   

Ответственный исполнитель 

муниципальной целевой 

программы 

Начальник управления  культуры и 

молодежной политики Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Никанорова Мария Валерьевна,  

тел. (48533) 2-01-23 

Исполнитель муниципальной 

целевой программы 

Заместитель начальника управления 

культуры и молодёжной политики 

Администрации Тутаевского 

муниципального района 

Тихомирова Светлана Николаевна 

тел. 8(48533) 2-38-96 

Сроки реализации 

муниципальной целевой 

программы 

2023 – 2025 годы 

Цель программы Совершенствование системы 

противодействия незаконному обороту 

наркотиков и профилактики потребления 

наркотиков и ПАВ различными 

категориями населения 

 



 2 

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех 

источников финансирования, в том числе по годам реализации, тыс. рублей 

источники 

финансирования 

всего  2023г. 2024г. 2025г. 

бюджет 

поселения 

- - - - 

бюджет района 100 000,00 - - 100 000,00 

областной 

бюджет 

- - - - 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

итого по 

бюджету 

100 000,00 - - 100 000,00 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

итого по 

программе 

100 000,00 - - 100 000,00 

Электронный адрес размещения 

муниципальной целевой программы в 

информационно-телекоммуникационной  

сети «Интернет» 

https://admtmr.ru/administratsiya-

rayona/structure/minicipal-

podprgr.php  

 

 

 

 

 

 

https://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php
https://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php
https://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php


 3 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной целевой 

программы 

 

В настоящее время наркомания для жителей Тутаевского 

муниципального района Ярославской области не занимает центральное место 

среди наиболее актуальных проблем.  

Результаты социологических исследований «Оценка наркоситуации в 

Ярославской области и эффективности мер, принимаемых региональными 

органами власти и правоохранительными органами в противодействие 

наркоугрозе» в рамках мониторинга наркоситуации показывают, что 

значение показателя «актуальность проблемы наркомании» осталось на 

уровне 2020 года. На протяжении двух последних лет в общественном 

сознании доминируют социально-бытовые проблемы, в то время как вопросы 

девиантного поведения продолжают оставаться второстепенными. 

Необходимо обратить внимание на проблемы безработицы, алкоголизма и 

преступности. Об их актуальности два года подряд говорят опрошенные. 

Наркомания в определенной степени является их социально-

психологическим последствием. В целях повышения эффективности борьбы 

с распространением наркотиков логичным видится активизация работы по 

информированию жителей города и сельских населенных пунктов об 

административной и уголовной ответственности за незаконное 

приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку и 

распространение наркотических средств, психотропных веществ или их 

аналогов.  

Для предупреждения и пресечения случаев незаконной пропаганды 

наркотических средств и психотропных веществ в сети Интернет УМВД 

России по Ярославской области на постоянной основе организован и 

осуществляется мониторинг размещаемой на электронных сайтах 

информации, связанной с распространением сведений о продаже, рекламе, 

способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических 

средств, психотропных веществ, их прекурсоров, а также 

сильнодействующих веществ. 

За 2022 год в Тутаевском муниципальном районе за совершение 

наркопреступлений к уголовной ответственности привлечено 11 лиц. 

Проводится работа по выявлению и пресечению административных 

правонарушений в сфере незаконного оборота и потребления психоактивных 

веществ. В 2022 году обеспечено выполнение комплекса мероприятий 

антинаркотической направленности. За 2022 год МО МВД «Тутаевский» по 

линии организации межведомственного взаимодействия в сфере 

профилактики проведено 56 антинаркотических мероприятий с 

использованием профилактических, информационно-просветительских и 

организационно-досуговых форм и методов работы: семинары, беседы, 

занятия, лекции, охвачено более 800 подростков и молодежи. 



 4 

По данным ГБУЗ ЯО «Тутаевская центральная районная больница» с 

2018 года изменился механизм взаимодействия с ЯОНКБ, УМВД ЯО, 

УФСИН в части своевременного взаимообмена информацией по итогам 

проверки граждан, проходящих по указанным ведомствам, на предмет 

нарушения установленных ограничений в части употребления 

психоактивных веществ. 

Все сведения, поступающие в ГБУЗ ЯО «Тутаевская центральная 

районная больница», регистрируются, лица ставятся на консультативный и 

диспансерный учет для проведения дальнейшей работы, амбулаторного или 

стационарного лечения, направления в реабилитационные центры. 

За последние пять лет количество употребляющих ПАВ остается 

примерно на одном уровне – 60-65 человек. По состоянию на 01.01.2023 г. на 

диспансерном учете с диагнозом наркомания состоит 65 человек (АППГ – 

60)  и 15 (АППГ-12) человек  с пагубным употреблением наркотических 

веществ. Впервые обратившихся – 3 человека, сняты с учета в связи со 

смертью 1 (АППГ – 3). 

На основании сведений скорой помощи за 2022 год было 49 вызовов с 

отравлением наркотическими веществами. По поводу 14 человек были 

переданы сведения в территориальные органы МВД.  

Таким образом, взаимодействие и совместная работа повышают 

эффективность выявления лиц, употребляющих наркотики с вредными 

последствиями и первичной заболеваемости наркоманией. Количество  

пациентов с диагнозом «синдром зависимости от наркотиков», состоящих 

под диспансерным наблюдением в районе, остается стабильным.   

По результатам мониторинга, показатель «Общая заболеваемость 

наркоманией и обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными 

последствиями» остается на удовлетворительном уровне. 

 

Исходя из анализа результатов проведенного в 2022 году мониторинга 

наркоситуации в Ярославской области, возможностей ее улучшения и угроз 

развития негативных тенденций определены следующие приоритетные 

направления комплексного решения проблемы: 

1. Совершенствование антинаркотической деятельности и 

государственного контроля за оборотом наркотиков. 

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления 

наркотиков. 

3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или 

пагубное (с вредными последствиями) потребление наркотиков. 

В части совершенствования антинаркотической деятельности и 

государственного контроля за оборотом наркотиков необходимо решить 

следующие задачи: 

- обеспечение эффективной координации антинаркотической 

деятельности; 

-  участие специалистов субъектов профилактики (педагогов, 

сотрудников комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и др.) 



 5 

в региональных обучающих семинарах-тренингах по профилактике 

потребления психоактивных веществ; 

- совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение 

оперативности и эффективности исследований в сфере контроля за оборотом 

наркотиков, своевременное выявление негативных тенденций развития 

наркоситуации, новых угроз безопасности, возникающих вследствие 

незаконного оборота наркотиков, а также вызывающих их факторов, 

прогнозирование развития наркоситуации и выработка предложений по ее 

улучшению; 

- непрерывное получение и анализ информации о состоянии процессов 

и явлений в сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, а также в области 

противодействия их незаконному обороту, профилактики немедицинского 

потребления наркотиков, лечения и медико-социальной реабилитации 

больных наркоманией. 

В части профилактики и раннего выявления незаконного потребления 

наркотиков: 

- формирование единой системы комплексной антинаркотической 

профилактической деятельности; 

- активизация антинаркотической пропаганды по формированию в 

обществе и особенно в молодежной среде осознанного негативного 

отношения к незаконному потреблению наркотиков с подключением к этой 

работе волонтерских организаций, иных добровольческих объединений и 

использованием возможностей средств массовой информации и 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- проведение профилактических тренингов, информационно-

просветительских интерактивных занятий в общеобразовательных 

организациях и учреждениях культуры для молодежи. 

- совершенствование системы раннего выявления незаконных 

потребителей наркотиков, включая анкетирование и тестирование учащихся 

образовательных организаций; 

- создание условий для формирования мотивации к ведению здорового 

образа жизни;  

- повышение уровня информированности населения через средства 

массовой информации о деятельности органов государственной власти, 

правоохранительных органов по противодействию незаконному обороту 

наркотиков, о ситуации и содержании проблемы наркомании, развитию 

системы антинаркотической профилактики. 

В части сокращения числа лиц, у которых диагностированы 

наркомания или пагубное (с вредными последствиями) потребление 

наркотиков: 

- обеспечение информационной, консультационной, имущественной и 

иной поддержки негосударственных организаций, реализующих программы 

комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих 

наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача; 



 6 

- повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации 

для наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, и лиц без определенного места жительства; 

- совершенствование правового механизма побуждения 

наркопотребителей к прохождению по решению суда лечения наркотической 

зависимости, медицинской и социальной реабилитации.



 7 

2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной целевой программы 

 

Цель программы: 

Совершенствование системы противодействия незаконному обороту 

наркотиков и профилактики потребления наркотиков и ПАВ различными 

категориями населения 

Задачи и целевые показатели программы 

наименование целевого показателя единица 

измерения 

показателя 

базовое 

значение 

показателя 

плановое 

значение 

показателя на 

2023г. 

плановое 

значение 

показателя на 

2024г. 

плановое 

значение 

показателя на 

2025г. 

Задача 1: Развитие системы профилактики немедицинского потребления наркотиков 

показатель 1  
Доля образовательных учреждений и учреждений 

начального профессионального образования, 

реализующих комплексные программы по 

профилактике потребления психоактивных веществ 

 

процент 100 100 100 100 

Задача 2: 
Модернизация системы оказания наркологической медицинской помощи 

показатель 1 
Количество специалистов наркологической службы 

района, повысивших квалификацию 

человек 1 1 1 1 

Задача 3: 
Усиление контроля  за соблюдением антинаркотического законодательства 

показатель 1 
Количество проверок единиц 24 24 24 26 

 



 8 

 

3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной целевой программы 

 
Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2023 год (первый год реализации) 

 

Наименование мероприятия программы Срок 

реализац

ии  

Объем финансирования по мероприятию, 

руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

1. Проведение ежегодного анкетирования 

с целью выявления обучающихся, 

склонных к потреблению ПАВ 

2023 бюджет поселения - УОС 650 

Количество 

обучающихся, 

принимающих 

участие в 

анкетировании (чел.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

2. Проведение межведомственных 

мероприятий по выявлению подростков, 

употребляющих ПАВ 

2023 бюджет поселения - ОДНиЗП, УОС, 

УКиМП, 

ДТиСР, 

МО МВД России 

«Тутаевский» 

12 

Количество 

мероприятий (ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

3. Вовлечение молодежи в 

антинаркотические программы и 

привлечение молодежной аудитории к 

проблемам, связанным с наркоманией 

2023 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

6 

Количество 

реализуемых 

программ, 

мероприятий (ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

4. Организация книжно-

иллюстрированных выставок, обзоров 

литературы 

2023 бюджет поселения - УКиМП 20 

Количество 

выставок (ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 



 9 
5. Организация и проведение киноакций, 

направленных на пропаганду здорового 

образа жизни 

2023 бюджет поселения - УКиМП 3 

Количество 

киноакций (ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

6. Проведение занятий с подростками по 

изучению ими своих прав, обязанностей, 

ответственности. Проведение 

информационных встреч с работниками 

здравоохранения, правоохранительных и 

иных органов по проблемам наркомании 

2023 бюджет поселения - УОС, УКиМП, 

МО МВД 

России 

«Тутаевский» 

ОДНиЗП 

100 
Доля ОУ, 

в которых проводятся 

тематические занятия 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

7. Участие в  областной 

межведомственной акции, направленной 

на формирование здорового образа жизни 

и профилактику употребления 

несовершеннолетними психоактивных 

веществ 

2023 бюджет поселения - ОДНиЗП 

МО МВД 

«Тутаевский», 

УКиМП 

УОС 

 

100 

Доля 

образовательных 

учреждений, 

участников акции 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

8. Проведение Дней единых действий 

«Территория здоровья», посвященных 

Международному дню борьбы с 

злоупотреблением наркотическими 

средствами и их незаконным оборотом 

2023 бюджет поселения - УКиМП 

УОС 

ДТиСР 

ОДНиЗП 

100 

Доля 

образовательных 

учреждений, 

участников проекта 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

9. Проведение спартакиад школьников, 

учащихся ССУЗов, ВУЗов, трудовых 

коллективов, ФСК, участие в чемпионатах 

и первенствах Ярославской области 

2023 бюджет поселения - УОС 20 

Количество 

соревнований 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

10. Проведение соревнований по месту 

жительства (волейбол, лапта, минифутбол, 

2023 бюджет поселения - УОС 15 

Количество бюджет района - 

областной бюджет - 



 10 
стритбол, ролики) федеральный бюджет - соревнований 

(ед.) итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

11. Предоставление услуг первичной 

психолого- педагогической помощи 

(консультаций в анонимной и открытой 

форме, в т.ч. по «телефону доверия») 

2023 бюджет поселения - УОС 30 

Количество услуг бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

12. Организация и проведение классных 

часов и родительских собраний с целью 

разъяснения негативных последствий 

потребления наркотических средств в 

немедицинских целях 

2023 бюджет поселения - УОС 12 

Количество 

мероприятий 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

13. Подготовка информационных и 

методических материалов 

антинаркотической направленности 

2023 бюджет поселения - УКиМП 

УОС 

МЦ «Галактика» 

Центр «Стимул» 

12 

Количество 

материалов 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

14. Организация и проведение на базе 

учреждений культуры целевых творческих 

акций по противодействию употребления 

наркотиков:  концерты, дискотеки, 

развлекательные программы 

2023 бюджет поселения - УКиМП 100 
Доля учреждений 

культуры, в которых 

проводятся 

профилактические 

мероприятия 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

15. Размещение материалов, 

направленных на формирование здорового 

образа жизни семьи и детей, 

ответственности родителей (законных 

представителей) за жизнь, здоровье и 

2023 бюджет поселения - УОС 

ОУ 

100 

Доля ОУ, 

размещающих 

информацию 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 



 11 
воспитание детей, на сайтах 

образовательных учреждений района 

итого по мероприятию - 

16. Повышение квалификации 

специалистов наркологической службы 

района, прошедших обучение в целях 

разработки и внедрения в практику 

оказания наркологической помощи 

современных методов диагностики и 

профилактики наркомании, обследования, 

лечения наркологических больных 

2023 бюджет поселения - ГБУЗ ЯО 

«Тутаевская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

2 

Количество 

специалистов, 

повысивших 

квалификацию 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

17. Участие в комплексной операции 

«Мак» (уничтожение и пресечение 

поступления в незаконный оборот 

наркотических средств растительного 

происхождения 

2023 бюджет поселения - МО МВД России 

Тутаевский 

(по согласованию) 

5 
Количество 

садоводческих 

товариществ, 

охваченных 

мероприятиями 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

18. Участие во Всероссийской 

антинаркотической акции «Сообщи, где 

торгуют смертью» 

2023 бюджет поселения - МО МВД России 

Тутаевский 

(по согласованию) 

2 

Количество 

мероприятий, 

операции на 

территории района 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

19. Проведение контрольно - надзорных 

мероприятий по выявлению и изъятию из 

оборота курительных смесей 

2023 бюджет поселения - МО МВД России 

Тутаевский 

(по согласованию) 

24 

Количество 

мероприятий 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

Всего по муниципальной целевой 

программе на 2023 год 

х бюджет поселения - х х 
бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 



 12 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по программе - 

 
Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2024 год (второй год реализации) 

 

Наименование мероприятия программы Срок 

реализац

ии  

Объем финансирования по мероприятию, 

руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

1. Проведение ежегодного анкетирования 

с целью выявления обучающихся, 

склонных к потреблению ПАВ 

2024 бюджет поселения - УОС 650 

Количество 

обучающихся, 

принимающих 

участие в 

анкетировании (чел.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

2. Проведение межведомственных 

мероприятий по выявлению подростков, 

употребляющих ПАВ 

2024 бюджет поселения - ОДНиЗП, УОС, 

УКиМП, 

ДТиСР, 

МО МВД России 

«Тутаевский» 

12 

Количество 

мероприятий (ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

3. Вовлечение молодежи в 

антинаркотические программы и 

привлечение молодежной аудитории к 

проблемам, связанным с наркоманией 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

6 

Количество 

реализуемых 

программ, 

мероприятий (ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

4. Организация книжно-

иллюстрированных выставок, обзоров 

литературы 

2024 бюджет поселения - УКиМП 20 

Количество 

выставок (ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 



 13 
итого по мероприятию - 

5. Организация и проведение киноакций, 

направленных на пропаганду здорового 

образа жизни 

2024 бюджет поселения - УКиМП 3 

Количество 

киноакций (ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

6. Проведение занятий с подростками по 

изучению ими своих прав, обязанностей, 

ответственности. Проведение 

информационных встреч с работниками 

здравоохранения, правоохранительных и 

иных органов по проблемам наркомании 

2024 бюджет поселения - УОС, УКиМП, 

МО МВД 

России 

«Тутаевский» 

ОДНиЗП 

100 
Доля ОУ, 

в которых проводятся 

тематические занятия 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

7. Участие в  областной 

межведомственной акции, направленной 

на формирование здорового образа жизни 

и профилактику употребления 

несовершеннолетними психоактивных 

веществ 

2024 бюджет поселения - ОДНиЗП 

МО МВД 

«Тутаевский», 

УКиМП 

УОС 

 

100 

Доля 

образовательных 

учреждений, 

участников акции 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

8. Проведение Дней единых действий 

«Территория здоровья», посвященных 

Международному дню борьбы с 

злоупотреблением наркотическими 

средствами и их незаконным оборотом 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

УОС 

ДТиСР 

ОДНиЗП 

100 

Доля 

образовательных 

учреждений, 

участников проекта 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

9. Проведение спартакиад школьников, 

учащихся ССУЗов, ВУЗов, трудовых 

коллективов, ФСК, участие в чемпионатах 

и первенствах Ярославской области 

2024 бюджет поселения - УОС 20 

Количество 

соревнований 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

10. Проведение соревнований по месту 2024 бюджет поселения - УОС 15 
бюджет района - 



 14 
жительства (волейбол, лапта, минифутбол, 

стритбол, ролики) 

областной бюджет - Количество 

соревнований 

(ед.) 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

11. Предоставление услуг первичной 

психолого- педагогической помощи 

(консультаций в анонимной и открытой 

форме, в т.ч. по «телефону доверия») 

2024 бюджет поселения - УОС 30 

Количество услуг бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

12. Организация и проведение классных 

часов и родительских собраний с целью 

разъяснения негативных последствий 

потребления наркотических средств в 

немедицинских целях 

2024 бюджет поселения - УОС 12 

Количество 

мероприятий 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

13. Подготовка информационных и 

методических материалов 

антинаркотической направленности 

2024 бюджет поселения - УКиМП 

УОС 

МЦ «Галактика» 

Центр «Стимул» 

12 

Количество 

материалов 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

14. Организация и проведение на базе 

учреждений культуры целевых творческих 

акций по противодействию употребления 

наркотиков:  концерты, дискотеки, 

развлекательные программы 

2024 бюджет поселения - УКиМП 100 
Доля учреждений 

культуры, в которых 

проводятся 

профилактические 

мероприятия 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

15. Размещение материалов, 

направленных на формирование здорового 

образа жизни семьи и детей, 

ответственности родителей (законных 

2024 бюджет поселения - УОС 

ОУ 

100 

Доля ОУ, 

размещающих 

информацию 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 



 15 
представителей) за жизнь, здоровье и 

воспитание детей, на сайтах 

образовательных учреждений района 

внебюджетные источники - (проценты) 
итого по мероприятию - 

16. Повышение квалификации 

специалистов наркологической службы 

района, прошедших обучение в целях 

разработки и внедрения в практику 

оказания наркологической помощи 

современных методов диагностики и 

профилактики наркомании, обследования, 

лечения наркологических больных 

2024 бюджет поселения - ГБУЗ ЯО 

«Тутаевская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

2 

Количество 

специалистов, 

повысивших 

квалификацию 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

17. Участие в комплексной операции 

«Мак» (уничтожение и пресечение 

поступления в незаконный оборот 

наркотических средств растительного 

происхождения 

2024 бюджет поселения - МО МВД России 

Тутаевский 

(по согласованию) 

5 
Количество 

садоводческих 

товариществ, 

охваченных 

мероприятиями 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

18. Участие во Всероссийской 

антинаркотической акции «Сообщи, где 

торгуют смертью» 

2024 бюджет поселения - МО МВД России 

Тутаевский 

(по согласованию) 

2 

Количество 

мероприятий, 

операции на 

территории района 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

19. Проведение контрольно - надзорных 

мероприятий по выявлению и изъятию из 

оборота курительных смесей 

2024 бюджет поселения - МО МВД России 

Тутаевский 

(по согласованию) 

24 

Количество 

мероприятий 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

Всего по муниципальной целевой 

программе на 2024 год 

х бюджет поселения - х х 
бюджет района - 
областной бюджет - 



 16 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия - 
внебюджетные источники - 
итого по программе - 

 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2025 год (третий год реализации) 

 

Наименование мероприятия программы Срок 

реализац

ии  

Объем финансирования по мероприятию, 

руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

1. Проведение ежегодного анкетирования 

с целью выявления обучающихся, 

склонных к потреблению ПАВ 

2025 бюджет поселения - УОС 650 

Количество 

обучающихся, 

принимающих 

участие в 

анкетировании (чел.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

2. Проведение межведомственных 

мероприятий по выявлению подростков, 

употребляющих ПАВ 

2025 бюджет поселения - ОДНиЗП, УОС, 

УКиМП, 

ДТиСР, 

МО МВД России 

«Тутаевский» 

12 

Количество 

мероприятий (ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

3. Вовлечение молодежи в 

антинаркотические программы – 

- Комплекс профилактических 

мероприятий для девушек «#ЯвРесурсе»; 

- Комплексное мероприятие «ЗаБег в 

будущее»; 

- Проведение серии информационных 

акций, направленных на противодействие 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

МЦ «Галактика» 

3 

Количество 

реализуемых 

программ 

(ед.) 

бюджет района 100 000,00 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия 100 000,00 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию 100 000,00 



 17 
4. Организация книжно-

иллюстрированных выставок, обзоров 

литературы 

2025 бюджет поселения - УКиМП 20 

Количество 

выставок (ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

5. Организация и проведение киноакций, 

направленных на пропаганду здорового 

образа жизни 

2025 бюджет поселения - УКиМП 3 

Количество 

киноакций (ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

6. Проведение занятий с подростками по 

изучению ими своих прав, обязанностей, 

ответственности. Проведение 

информационных встреч с работниками 

здравоохранения, правоохранительных и 

иных органов по проблемам наркомании 

2025 бюджет поселения - УОС, УКиМП, 

МО МВД 

России 

«Тутаевский» 

ОДНиЗП 

100 
Доля ОУ, 

в которых проводятся 

тематические занятия 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

7. Участие в  областной 

межведомственной акции, направленной 

на формирование здорового образа жизни 

и профилактику употребления 

несовершеннолетними психоактивных 

веществ 

2025 бюджет поселения - ОДНиЗП 

МО МВД 

«Тутаевский», 

УКиМП 

УОС 

 

100 

Доля 

образовательных 

учреждений, 

участников акции 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

8. Проведение Дней единых действий 

«Территория здоровья», посвященных 

Международному дню борьбы с 

злоупотреблением наркотическими 

средствами и их незаконным оборотом 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

УОС 

ДТиСР 

ОДНиЗП 

100 

Доля 

образовательных 

учреждений, 

участников проекта 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

9. Проведение спартакиад школьников, 

учащихся ССУЗов, ВУЗов, трудовых 

2025 бюджет поселения - УОС 20 

Количество бюджет района - 

областной бюджет - 



 18 
коллективов, ФСК, участие в чемпионатах 

и первенствах Ярославской области 

федеральный бюджет - соревнований 

(ед.) итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

10. Проведение соревнований по месту 

жительства (волейбол, лапта, минифутбол, 

стритбол, ролики) 

2025 бюджет поселения - УОС 15 

Количество 

соревнований 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

11. Предоставление услуг первичной 

психолого- педагогической помощи 

(консультаций в анонимной и открытой 

форме, в т.ч. по «телефону доверия») 

2025 бюджет поселения - УОС 30 

Количество услуг бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

12. Организация и проведение классных 

часов и родительских собраний с целью 

разъяснения негативных последствий 

потребления наркотических средств в 

немедицинских целях 

2025 бюджет поселения - УОС 12 

Количество 

мероприятий 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

13. Подготовка информационных и 

методических материалов 

антинаркотической направленности 

2025 бюджет поселения - УКиМП 

УОС 

МЦ «Галактика» 

Центр «Стимул» 

12 

Количество 

материалов 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

14. Организация и проведение на базе 

учреждений культуры целевых творческих 

акций по противодействию употребления 

наркотиков:  концерты, дискотеки, 

развлекательные программы 

2025 бюджет поселения - УКиМП 100 
Доля учреждений 

культуры, в которых 

проводятся 

профилактические 

мероприятия 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 



 19 
итого по мероприятию - (проценты) 

15. Размещение материалов, 

направленных на формирование здорового 

образа жизни семьи и детей, 

ответственности родителей (законных 

представителей) за жизнь, здоровье и 

воспитание детей, на сайтах 

образовательных учреждений района 

2025 бюджет поселения - УОС 

ОУ 

100 

Доля ОУ, 

размещающих 

информацию 

(проценты) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

16. Повышение квалификации 

специалистов наркологической службы 

района, прошедших обучение в целях 

разработки и внедрения в практику 

оказания наркологической помощи 

современных методов диагностики и 

профилактики наркомании, обследования, 

лечения наркологических больных 

2025 бюджет поселения - ГБУЗ ЯО 

«Тутаевская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

2 

Количество 

специалистов, 

повысивших 

квалификацию 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

17. Участие в комплексной операции 

«Мак» (уничтожение и пресечение 

поступления в незаконный оборот 

наркотических средств растительного 

происхождения 

2025 бюджет поселения - МО МВД России 

Тутаевский 

(по согласованию) 

5 
Количество 

садоводческих 

товариществ, 

охваченных 

мероприятиями 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

18. Участие во Всероссийской 

антинаркотической акции «Сообщи, где 

торгуют смертью» 

2025 бюджет поселения - МО МВД России 

Тутаевский 

(по согласованию) 

2 

Количество 

мероприятий, 

операции на 

территории района 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 

внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

19. Проведение контрольно - надзорных 

мероприятий по выявлению и изъятию из 

оборота курительных смесей 

2025 бюджет поселения - МО МВД России 

Тутаевский 

(по согласованию) 

26 

Количество 

мероприятий 

(ед.) 

бюджет района - 

областной бюджет - 

федеральный бюджет - 

итого по бюджету мероприятия - 



 20 
внебюджетные источники - 

итого по мероприятию - 

Всего по муниципальной целевой 

программе на 2025 год 

х бюджет поселения - х х 
бюджет района 100 000,00 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету мероприятия 100 000,00 
внебюджетные источники - 
итого по программе 100 000,00 



 21 

 

4. Механизм реализации программы  и ее ожидаемые конечные результаты 

 

Исполнителями Программы являются управление культуры и 

молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района, 

управление образования и спорта Администрации Тутаевского 

муниципального района, департамент труда и социального развития 

Администрации Тутаевского муниципального района, ГБУЗ ЯО «Тутаевская 

центральная районная больница», МО МВД России «Тутаевский». 

Денежные средства, выделяемые из местного бюджета, используются 

для реализации мероприятий Программы. Исполнители несут 

ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий 

Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств. 

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию 

Программы, осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

Мероприятия Программы конкретизируются в годовых планах работы 

исполнителей. Контроль за реализацией Программы осуществляет 

заместитель Главы Администрации района по социальным вопросам. 

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет 

заместитель Главы Администрации района по социальным вопросам. 

С целью формирования отчетов по реализации Программы 

исполнители 1 раз в полугодие до 05 числа, следующего за отчетным 

периодом, передают необходимую информацию в управление культуры и 

молодежной политики АТМР. За формирование отчета по реализации 

Программы несет ответственность заместитель начальника управления 

культуры и молодежной политики АТМР. 

Промежуточные итоги реализации Программы подводятся 

ежеквартально на заседаниях антинаркотической комиссии. 

Программа размещается на официальном сайте Администрации 

Тутаевского муниципального района https://admtmr.ru/administratsiya-

rayona/structure/minicipal-podprgr.php 

https://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php
https://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php


 22 

Использованные сокращения: 

 

АТМР – Администрация Тутаевского муниципального района; 

ГБУЗ ЯО «Тутаевская ЦРБ» - государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Ярославской области «Тутаевская центральная районная 

больница»; 

УОС – управление образования и спорта Администрации Тутаевского 

муниципального района; 

УКиМП – управление культуры  и молодежной политики Администрации 

Тутаевского муниципального района; 

ДТиСР – департамент труда и социального развития Администрации 

Тутаевского муниципального района; 

МУДО «Центр дополнительного образования «Созвездие» - муниципальное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Созвездие»; 

МЦ «Галактика» - Муниципальное учреждение «Социальное агентство 

Молодежный центр «Галактика»; 

МО МВД России «Тутаевский» – Тутаевский Межмуниципальный отдел 

Министерства внутренних дел России «Тутаевский»; 

ОДНиЗП – отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации Тутаевского муниципального района; 

ОУ – образовательные учреждения; 

ТМР – Тутаевский муниципальный район; 

Центр «Стимул» - Муниципальное учреждение Центр психолого-

педагогической, медико-социальной помощи "Стимул". 


